
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 204/2017 – 28 de Dezembro de 2017 
 

1/5 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

DEIVID RODRIGUES DE JESUS 1770887 CCS/NUBIBS 10 a 19/1/2018 23007.033079/2017-47 DEFERIDO Participação no XXX COBREM 2018, em Niterói – RJ. 

TICIANA OSVALD RAMOS 2130210 CCS 04 a 08/12/2017 23007.030571/2017-61 DEFERIDO 
Participação no Encontro de Troca de Saberes de Partei-

ras Tradicionais Quilombolas, em Cavalcante – GO. 

JAMILE ANDRADE PASSOS 1761269 CCS/NUAGEAC 01/6/2018 a 30/6/2019 23007.031492/2017-77 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação stricto sen-
su, pela Unigrendal University em parceria com a Padma, 

em Salvador – BA. 

VILMA COELHO ALMEIDA 1836984 CCS/NUGTEAD 27/11/2017 a 27/2/2018 23007.027526/2017-29 DEFERIDO Participação no curso básico de inglês on-line. 

 
 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

HELENI DUARTE DANTAS DE AVILA 1742199 CAHL 

19/08/1985 a 16/05/1986; 
10/04/1987 a 28/04/1987; 
04/05/1987 a 12/02/1990; 
01/10/1994 a 01/12/2009. 

23007.032941/2017-02 DEFERIDO 

NEILTON DA SILVA 1567525 CCAAB 
03/03/2008 a 21/01/2009; 
01/08/2009 a 14/01/2010. 

23007.032940/2017-50 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

LUAN ALMEIDA MASCARENHAS 1014684 SURRAC/NUGIRAC 18/12/2017 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.032681/2017-67 DEFERIDO 

 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 204/2017 – 28 de Dezembro de 2017 
 

2/5 

PORTARIA Nº 1.135, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RE-
SOLVE: 
 
Designar os (as) servidores (as) relacionados (as) abaixo, para 
atuarem como gestores do contrato Nº 30/2017, celebrado 
entre a UFRB e a GENTE SEGURADORA S/A, CNPJ: 
90.180.605/0001-02, cujo objeto é a prestação de serviços de 
seguros de acidentes pessoais coletivo de estudantes e estagi-
ários. 
Gestor (a) titular: KILZA LIMA ROLA, SIAPE Nº 1574185; 
Gestor (a) suplente: LUCAS CORREIA DE LIMA, SIAPE Nº 
2335220. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.136, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Nota Técnica Nº 01/2012 SURRAC/UFRB e Art. nº 65, inciso 
VIII, do Regimento Geral desta Universidade, RESOLVE: 
Delegar à Coordenadora do curso de Letras: Língua Portugue-
sa/Libras/Língua Inglesa do Centro de Formação de Professo-
res desta Universidade, a prerrogativa de conduzir o ato de 
Colação de Grau da formanda mencionada abaixo. 
 
EDINEA DA ROCHA NERES CAMARA – matrícula 20102337 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 

PORTARIA Nº 1.137, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com 
fulcro nos artigos 143 a 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, RESOLVE: 
                   
Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias, a partir de 24 de dezem-
bro de 2017, o prazo para comissão de sindicância composta 
pelos servidores EVERSON CRISTIANO DE ABREU MEIRELES, 
matrícula SIAPE n° 1651822; JAMILE MACHADO DA FRANÇA 
SATURNINO, matrícula SIAPE nº 1847336; e JULIANA ROCHA 
SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 3593720; para, sob a presidência 
do primeiro, ultimar o procedimento conforme o despacho da 
fl. nº 51 no Processo de Sindicância nº 23007.017591/2017-46. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.155, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.029378/2017-87, 
RESOLVE: 

 
Designar o servidor ALEXSANDRO SOUZA BURITE, matrícula 
SIAPE nº 1130287, para atuar como pregoeiro e os servidores 
JOSÉ ROBERTO DOS SANTOS BARBOSA, matrícula SIAPE n° 
1751409 e CARLOS ALBERTO SANTANA, matrícula SIAPE n° 
1750973, para comporem a equipe de apoio responsável pelo 
Pregão Eletrônico (SRP) nº 36/2017 – Registro de preços para 

aquisição parcelada de eletrodomésticos visando atender às 
necessidades das Unidades Administrativas e Acadêmicas da 
Universidade Federal do Recôncavo da Bahia, bem como dos 
órgãos participantes conforme definição do Termo de Refe-
rência, para os próximos 12 (doze) meses, conforme condi-
ções, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas 
neste instrumento. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 1.419 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora JAQUELINE ANDRADE BRITO, Matrícula SIAPE 
2039867, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 01 
de janeiro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.420 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora JOANA ANGÉLICA FLORES SILVA, Matrícula SIAPE 
1791524, ocupante do cargo de Museólogo, Classe E, Padrão 
05, para Classe E, Padrão 06, a partir de 16 de dezembro de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 204/2017 – 28 de Dezembro de 2017 
 

3/5 

Nº 1.421 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora JOMARA SILVA DOS SANTOS SOUZA, Matrícula SIAPE 
1573301, ocupante do cargo de Secretário Executivo, Classe E, 
Padrão 07, para Classe E, Padrão 08, a partir de 05 de dezem-
bro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.422 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora JOSEMARA BRITO DE JESUS, Matrícula SIAPE 
1672972, ocupante do cargo de Bibliotecário - Documentalis-
ta, Classe E, Padrão 06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 26 
de janeiro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.423 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora MARILÚCIA CAMPOS DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1907155, ocupante do cargo de Técnico em Anatomia e Ne-
cropsia, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir 
de 19 de dezembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.424 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora MAYNE COSTA CERQUEIRA, Matrícula SIAPE 
2330847, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 27 
de janeiro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.425 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora ROSENIR SILVA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1573165, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área 
Classe D, Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 06 
de dezembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 1.426 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor EDMUNDO XAVIER DOS SANTOS FILHO, Matrícula 
SIAPE 2043355, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir 
de 09 de janeiro de 2018, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.427 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor FÁBIO OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE 2327547, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 18 de janeiro 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.428 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor GLAUBER ANDRADE DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
1670116, ocupante do cargo de Biomédico, Classe E, Padrão 
06, para Classe E, Padrão 07, a partir de 09 de janeiro de 2018, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 1.429 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor LINSMAR DA SILVA VEIGA, Matrícula SIAPE 1672365, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 21 de janeiro 
de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.430 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor ROBERVAL DE JESUS ASSUNÇÃO, Matrícula SIAPE 
1669959, ocupante do cargo de Químico, Classe E, Padrão 06, 
para Classe E, Padrão 07, a partir de 23 de dezembro de 2017, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 

Nº 1.431 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor ROBEVALDO CORREIA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 
2038935, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 20 
de dezembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.432 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor HEBER LIMA DE FREITAS, Matrícula SIAPE 2260245, 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 01, para Classe 
D, Padrão 02, a partir de 28 de abril de 2017, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.433 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor GEORGE ANTÔNIO SANTANA SANTOS, Matrícula SIA-
PE 1644084, Tecnólogo-Formação, Classe E, Padrão 01, para 
Classe E, Padrão 02, a partir de 05 de maio de 2017, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 1.434 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora SUELI MENEZES RODRIGUES, Matrícula SIAPE 
2572048, ocupante do cargo de Economista, Classe E, Padrão 
07, para Classe E, Padrão 08, a partir de 04 de dezembro de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 1.435 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora NAARA DE SOUZA BARBOSA, Matrícula SIAPE 
2036863, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 04 
de dezembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 204/2017 – 28 de Dezembro de 2017 
 

4/5 

Nº 1.449 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor DEIVISSON LEÃO MORAIS FIUZA, Matrícula SIAPE 
1556459, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 06, 
para Classe D, Padrão 07, a partir de 14 de dezembro de 2015, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 1.165, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA (UFRB), no uso de suas atribuições legais e estatutárias 
e, em decorrência da necessidade de alteração na composição 
da comissão designada através da Portaria nº 1.127/2017 – GR 
de 15/12/2017, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria nº 1.127/2017 – GR de 15/12/2017, 
que constituiu comissão para analisar e emitir parecer sobre o 
processo de progressão funcional da docente Simone Seixas 
da Cruz, matrícula SIAPE 1636396, lotada no Centro de Ciên-
cias da Saúde (CCS), da classe de Professor Adjunto nível IV 
para Professor Associado nível I, passando a vigorar com os 
seguintes membros: 
 
SIVANILDO DA SILVA BORGES (Presidente) 
ANDRÉ DIAS DE AZEVEDO NETO (Membro) 
MÁRCIA LUCIANA CAZZETA  (Membro) 
 
Art. 2º - A referida comissão terá o prazo de 30 dias para fin-
dar os trabalhos, apresentando o referido processo com Pare-
cer Final à Autoridade Superior desta Universidade. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.171, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em 
atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Extensão desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Constituir uma comissão composta pelos servidores (as) rela-
cionados (as) abaixo, para, sob a presidência da primeira, no 
prazo de até 120 (cento e vinte) dias, revisar a Resolução Nº 
042/2012 do CONAC, que dispõe sobre a aprovação da criação 
do Memorial do Ensino Agrícola Superior da Bahia. 
 
Joana Angélica Flores Silva (Presidente) – SIAPE Nº 1791524 
Carlos José da Silva – SIAPE Nº 287218 
Sarah Roberta de Oliveira Carneiro – SIAPE Nº 1496590 
Solyane Silveira Lima – SIAPE Nº 2220251 
Luiz Haroldo Peixoto da Silva – SIAPE Nº 283304 
Sabrina Damasceno Silva – SIAPE Nº 1763548 
Elane Santos Gonçalves – SIAPE Nº 1760196 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.172, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o que estabelece no Artigo 36, inciso XII, do Esta-
tuto desta Universidade, criado pela Lei 11.151, de 29 de julho 
de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 01 de agosto 
de 2005, RESOLVE: 

 
Designar o professor ADSON MOTA ROCHA, matrícula SIAPE 
nº1364750, como substituto eventual da Vice-Direção do Cen-

tro de Ciências Exatas e Tecnológicas desta Universidade, para 
o exercício de 2018. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIAS DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 1.452 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora NELSIANE MAGALHÃES SILVA, Matrícula SIAPE 
1572860, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Pa-
drão 07, para Classe E, Padrão 08, a partir de 06 de dezembro 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 1.453 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor EDSON PAULINO DA SILVA, Matrícula SIAPE 1573600, 
Administrador, Classe E, Padrão 07, para Classe E, Padrão 08, a 
partir de 13 de dezembro de 2017, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.454 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora RITA DE CÁSSIA FALCÃO BORJA CORREIA, Matrícula 
SIAPE 1557646, ocupante do cargo de Secretario Executivo, 
Classe E, Padrão 08, para Classe E, Padrão 09, a partir de 14 de 
dezembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 204/2017 – 28 de Dezembro de 2017 
 

5/5 

Nº 1.455 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora CATIANE CALDAS DE BRITO, Matrícula SIAPE 
1790644, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 14 
de dezembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.456 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora ADYLA RAMOS DA SILVA LIMA, Matrícula SIAPE 
1794704, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 28 
de dezembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.457 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora KILZA LIMA RÔLA, Matrícula SIAPE 1574185, ocupan-
te do cargo de Secretário Executivo, Classe E, Padrão 07, para 
Classe E, Padrão 08, a partir de 29 de dezembro de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 


